Prefeitura Municipal de Taubaté
                     Estado de São Paulo

LEI Nº  5341 , DE  16  DE  OUTUBRO  DE 2017

Autoria: Vereadora Vivi da Rádio

Dispõe  sobre  a  obrigatoriedade  dos

estabelecimentos comerciais,  hotéis,  motéis,

casa noturnas e similares a anexar aviso em

local  visível  sobre  os  crimes  praticados

contra crianças e adolescentes e suas penas, e

dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art.  1º  Fica  obrigatório  aos  estabelecimentos  comerciais  que  proporcionam

acomodações para viajantes ou hospedagem e alojamentos pagos em curto prazo, como

hotéis, motéis, casas noturnas e similares a anexarem aviso por escrito e em local visível

dos  crimes  cometidos  contra  crianças  e  adolescentes,  bem  como  as  penalidades

previstas.

Art.  2º  Os  estabelecimentos  comerciais,  hotéis,  motéis,  casa  noturnas  e

similares deverão exibir em sua recepção, em local visível, placa de 60 cm x 70 cm

contendo:

“SUBMETER  CRIANÇA E  ADOLESCENTE  À  PROSTITUIÇÃO  OU  À

EXPLORAÇÃO SEXUAL É CRIME E DÁ PENA DE RECLUSÃO DE ATÉ 10 ANOS

E MULTA.”

Art. 3º O descumprimento desta Lei sujeita o infrator às seguintes penalidades:

I - advertência;

II - multa de 10 salários mínimos, se reincidente;

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000

Prefeitura Municipal de Taubaté
                     Estado de São Paulo

III - interdição do estabelecimento.

Art. 4º As despesas decorrentes da aplicação desta Lei correrão à conta das

dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Taubaté, 16  de outubro de 2017, 378º da Fundação do Povoado

e 372º da elevação de Taubaté à categoria de Vila.

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR

Prefeito Municipal

Publicada na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 16 de outubro de 2017.

EDUARDO CURSINO

Secretário de Governo e Relações Institucionais

HELOISA MARCIA VALENTE GOMES

Diretora do Departamento Técnico Legislativo

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000